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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Hodnocení designu terapie neurogenních poruch

komunikace v oblasti klinické logopedie si klade za cíl zjistit, jaký vliv má logopedická

reedukace na zlepšení komunikační schopnosti u osob se získanou neurogenní poruchou

řečové komunikace. Dále zjišťuje, zda sehrává v průběhu terapie role prostředí klienta,

jestli je úspěšnost terapie ovlivněna zdravotním stavem pacienta a do jaké míry jsou

klienti motivováni k terapii.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z prostudované literatury o neurogenních

poruchách komunikace, afázii a dysartrii. Každá kapitola se pak věnuje

terminologickému vymezení a definici, etiologii, symptomatologii (u afázie),

klasifikaci, diagnostice a terapii.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením. Jsou zde stanoveny cíle, uvedena

metodologie, charakteristika výzkumného vzorku a místa šetření. Následuje zpracování

čtyř případových studií. U kterých jsou popsána terapeutická sezení a individuální práce

s klienty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neurogenní poruchy komunikace, afázie, dysartrie, logopedická terapie

ABSTRACT

The thesis titled Evaluation design therapy of neurogenic disorders of language

in clinical speech therapy aims to find out what effect the speech reeducation to

improve communication skills in people with acquired neurogenic communication

disorders speech. Next, determine whether therapy plays a role during client

environment, if the success rate of therapy affected patient's condition and the extent to

which the clients are motivated to therapy.

The theoretical part summarizes the findings from the literature on neurogenic

communication disorders, aphasia and dysarthria. Each chapter is devoted to the

terminological definition and definition, etiology, symptoms (for aphasia),

classification, diagnostics and therapy.

The practical part deals with the research survey. There are set targets mentioned

methodology, research sample characteristics and place of the investigation. Following

processing of four case studies. Which describes the therapy sessions and individual

work with clients.
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1 Úvod

V současné době přibývá osob s traumatickým poraněním mozku, po cévních

mozkových příhodách či s degenerativním onemocněním. Jistě to není dáno pouze dnešní

uspěchanou dobou, životním stylem ale i stále zvyšujícím se věkem populace. V případě,

že člověka toto postihne, je pro lékaře primární zachránit život pacienta a stabilizovat jeho

zdravotní stav. Na co se ale velmi často zapomíná, je logopedická intervence. Bohužel není

ve většině zdravotnických zařízení úplnou samozřejmostí. Což vidím z pohledu budoucího

klinického logopeda jako velké negativum při návratu člověka zpět do reality všedního

života. Neurogenní řečové poruchy, v tomto případě afázie a dysartrie, zasahují

komunikační schopnost v různé míře a rozsahu. Tato oblast je velmi obtížně uchopitelná a

složitá. U většiny klientů se proto terapeutické postupy různí a práce s nimi je značně

individuální. Proto bych chtěla více přiblížit terapeutická sezení a práci s klienty. Dle mého

názoru je toto téma v současnosti velmi aktuální. A zaslouží si, aby mu byla věnována

patřičná pozornost. Logopedická péče by tak neměla být opomíjena ani u dospělých osob a

seniorů.

V prvním ročníku navazujícího magisterského studia speciální pedagogiky –

logopedie, jsem se rozhodla, že bych se v rámci své logopedické praxe chtěla zaměřit na

dospělé osoby. A to konkrétně na jedince s neurogenními poruchami komunikace. Oslovila

jsem proto Klub afasie, kde mi klinická logopedka přímo navrhla klienty, kteří by

potřebovali pravidelnou logopedickou péči. Dále jsem získala pacienty na doporučení

klinické logopedky v Praze. Po domluvě jsem realizovala logopedické terapie pod

odborným dohledem klinických logopedek. Jednalo se o čtyři muže rozdílného věku a

zdravotního stavu. Společným pojítkem byla však logopedická diagnóza spadající právě do

oblasti neurogenních poruch řeči, konkrétně afázie a dysartrie. Byli tedy vybráni dva

afatici a dva dysartrici.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv má logopedická reedukace na zlepšení

komunikační schopnosti u osob se získanou neurogenní poruchou řečové komunikace.

Dílčími cíli bylo pak zjistit následující: zda sehrává v průběhu terapie role prostředí

klienta; zda je úspěšnost terapie ovlivněna zdravotním stavem pacienta a do jaké míry jsou

klienti motivováni k terapii.
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Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická vychází z odborné

literatury a je tvořena čtyřmi kapitolami. Praktická část zahrnuje výzkumné šetření. První

úvodní kapitola představuje stručný nástin celé práce. Druhá kapitola se podrobně věnuje

problematice neurogenních poruch řeči. A to z hlediska vymezení pojmu, etiologie,

klasifikace, diagnostiky a terapie. Třetí kapitola seznamuje čtenáře s afázií. Nejprve je zde

terminologicky vymezena a definována, poté jsou popsány její příčiny (etiologie) a

symptomatologie. Následuje klasifikace, diagnostika a terapie. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na dysartrii. Stejně tak jako u předchozí kapitoly, je tu rozepsáno terminologické

vymezení, etiologie a klasifikace. Poslední úsek se zaobírá diagnostikou a terapií. Do páté

kapitoly je zařazena praktická část, která se věnuje výzkumnému šetření. Na začátku je

formulován hlavní cíl spolu s dalšími dílčími cíli, uvedena metodologie, charakteristika

výzkumného vzorku a místa šetření. Poté následuje vlastní výzkum. K realizaci byla

vybrána kvalitativní metoda výzkumného šetření. Stěžejní výzkumnou metodou jsou

případové studie, které jsou doplněny o další výzkumné techniky. V závěru jsou pak

zhodnoceny cíle, které byly na začátku stanoveny.
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2 Neurogenní poruchy řeči

2.1 Vymezení pojmu neurogenní poruchy řeči

Komplexní terminologie neurogenních poruch komunikace je vcelku složitá. Což je

dáno tím, že jde o vícedimenzionální poruchy, mající svou lingvistickou, neurogenní a

kognitivní složku. Tyto složky jsou pak interpretovány vědními obory různě podle svého

zaměření. (Neubauer a kol., 2007) Cséfalvay a Traubner (1996, s. 15, in Neubauer, 2007, s.

13) definují neurogenní poruchy řečové komunikace takto: „Jde o získané postižení

komunikačních schopností zasahující veškeré modality řeči (expresivní a receptivní,

mluvenou a psanou řeč) a v různé míře i veškeré roviny jazykového systému (foneticko-

fonologickou, morfologicko-syntaktickou, lexikálně-sémantickou a také pragmatickou).

Neubauer (2007) dále uvádí, že zde vzniká specifický terminologický problém. Jedná se o

nedostatečné rozlišení pojmů - řeč a jazyk v naší odborné terminologii. V zahraniční

literatuře jsou tyto pojmy jednoznačně diferenciovány. Dysartrie je označována za

neurogenní motorickou poruchu řeči a afázie za jazykovou neurogenní poruchu.

Pojem motorická řečová porucha znamená, že při primárně nepoškozených

jazykových schopnostech jedince (lexikon, morfologie, syntax, pragmatika) dochází k

těžkostem při pokusech srozumitelného vyjádření se řečí. „Projev je nápadně odlišný od

kodifikované normy výslovnosti v daném sociálním prostředí, je stigmatizovaný a vede ke

ztížení až znemožnění dorozumění s okolím. Nejsou primárně zasaženy další formy sdělení

informací - písemná, popř. manuální forma vyjádření s užitím jazykového kódu. Ovšem

přidružené poruchy motoriky končetin mohou praktické využití těchto forem komunikace

částečně či zcela blokovat. “ (Neubauer, 2007, s. 16) Termín jazyková porucha vyjadřuje

skutečnost, že při primárně nepoškozených motorických modalitách (respirace, fonace,

artikulace a rezonance) dochází k potížím v užití jazykového vyjádření u postiženého

člověka. „Projev je nápadně odlišný od kodifikované normy jazykového vyjadřování v

daném sociálním prostředí, je stigmatizovaný a vede ke ztížení až znemožnění dorozumění

se s okolím. Jsou zasaženy i další formy sdělení informací - písemná, popř. manuální forma

vyjádření s užitím jazykového kódu. Percepční jazyková porucha v sobě zahrnuje obtíže v

dekódování orální řeči, písma, případně manuální formy sdělení. “ (Neubauer, 2007, s. 16)
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Neubauer (2007) rozlišuje čtyři skupiny získaných neurogenních poruch komunikace. A to

na bázi dominantní příčiny poruchy:


[…]


pozitivní charakter. Zdravotní stav jedince byl konstantní, proto neměl na terapii vliv. Jak

vyplynulo z rozhovoru, klient byl vděčný za to, že za ním někdo dochází a také byl

„vytržen“ ze stereotypu všedních dnů. Což pro něj bylo jednou z motivací, dále chtěl, aby

mohl navazovat konverzaci s ostatními osobami v domově.

Do druhé případové studie byl vybrán muž ve věku 86 let, postižen hypokinetickou

dysartrií, který žije se svou partnerkou. Cílem bylo zlepšení hybnosti v orofaciální oblasti

jedince. V tomto případě bylo shledáno, že logopedická reedukace neměla pozitivní vliv na

komunikační schopnosti klienta. Klíčovou roli hrál zhoršující se zdravotní stav, častá

únavnost a psychické rozpoložení jedince. Dále nelze říci, že by zde prostředí pána B

sehrávalo nějakou roli při terapeutických sezeních. Klientova partnerka v rozhovoru uvedla

„byla bych moc ráda, kdyby se to trochu zlepšilo a mohl mi aspoň říct, co chce.“ Celá

rodina ho velmi podporovala. Samotná motivace pana B se nepodařila zjistit.
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Třetí případová studie se věnuje muži ve věku 88 let s globální afázií, který žije se svou

rodinou. Cílem terapie bylo zlepšení porozumění řeči. Bohužel nelze s určitostí říci, zda

došlo ke zlepšení porozumění řeči, logopedickou reedukaci hodnotím spíše negativně.

Výkon se velmi odvíjel od únavy a psychického rozpoložení jedince, kdy i terapii odmítal.

Mezi další faktory, které je nutné vzít v potaz, patří proměnlivý zdravotní stav a vysoký

věk klienta. Dále nelze říci, že by prostředí pána C sehrávalo nějakou roli při

terapeutických sezeních. Při zásahu dcery do terapie, byla u klienta patrná snaha, z čehož

lze vyvodit, že právě dcera byla jeho motivací při terapeutickém procesu. Z rozhovoru

s dcerou také vyplynulo, že při samotné práci s ní klient mnohem lépe spolupracuje než při

sezeních s „cizí osobou“.

Poslední případová studie popisuje muže ve věku 60 let, se smíšenou afázií, který docházel

na logopedická sezení do ambulance klinické logopedky. Cílem bylo zlepšení porozumění

řeči a výbavnosti slov. V tomto případě měla logopedická reedukace spíše udržovací

charakter. Lze tedy předpokládat, že komunikační schopnosti jsou konstantní a velké

zlepšení už nelze očekávat. I přesto hodnotím celý terapeutický proces kladně. Zdravotní

stav byl stabilní, tudíž neměl na terapeutický proces vliv. Ze začátku ovlivňovala jedince

má přítomnost, což se i trochu projevilo při terapii. Poté už se dobře adaptoval, a tak na něj

prostředí nemělo žádný vliv. Velkou motivací byla podle slov pána D jeho manželka a

vnučka.

5.5 Doporučení pro logopedickou praxi

Tím jak přibývá osob s traumatickým poraněním mozku, po cévních mozkových

příhodách či degenerativních onemocněních, roste i počet osob stižených dysartrií či afázií.

Ne vždy se tito jedinci dostanou do péče logopeda a není jim tak poskytována logopedická

péče, kterou by potřebovali. Z toho důvodu bych zavedla domácí logopedická sezení, která

by probíhala přímo u klienta doma. Bylo by to pro všechny jedince, kterým jejich

zdravotní stav nedovoluje fyzickou návštěvu logopeda.

Vzniká tak otázka, co udělat pro to, aby to bylo možné zrealizovat. Jako jedno z řešení

je možné doporučit:

- oslovit studenty/ky (logopedie, zdravotních škol,…);
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- seznámit je s problematikou a následným terapeutickým procesem;

- pravidelně docházet za klienty, terapie by byly samozřejmě realizovány pod

dohledem klinického logopeda;

- založit organizaci, která by zajišťovala studenty pro domácí logopedická sezení. A

to nejen pro klienty s dysartrií či afázií, ale i pro osoby s jiným narušením

komunikační schopnosti.

Tímto způsobem by mohla být logopedická péče více rozptýlena. Studenti by jistě také

ocenili „praxi v terénu“.
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6 Závěr

V teoretické části jsem se věnovala problematice neurogenních poruch komunikace.

Seznamuji zde čtenáře s neurogenními poruchami řeči, s afázií a dysartrií. Každá kapitola

se zabývá terminologickým vymezením a definicí, etiologií, symptomatologií (u afázie),

klasifikací, diagnostikou a terapií.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má logopedická reedukace na zlepšení

komunikační schopnosti u osob se získanou neurogenní poruchou řečové komunikace.

Dílčími cíli bylo pak zjistit následující: zda sehrává v průběhu terapie role prostředí

klienta; zda je úspěšnost terapie ovlivněna zdravotním stavem pacienta a do jaké míry jsou

klienti motivováni k terapii.

Při výzkumném šetření bylo zjištěno, že logopedická reedukace nemá vždy pozitivní

vliv na zlepšení komunikační schopnosti. Mezi další faktory, které ovlivňují jedince při

terapeutickém procesu patří - zdravotní stav, psychické rozpoložení, únava, vyšší věk,

motivace či prostředí. Uvedené faktory působí na každého jedince v různé míře. Všechny

popsané případové studie, byly do jisté míry rozličné a proto je mezi sebou nelze

porovnávat. Práce s klienty byla individuální, ale přesto lze nalézt postupy, které byly

aplikovány u všech účastníků. Závěr šetření však nelze zobecnit, protože nebyl proveden

rozsáhlý průzkum, kde by bylo více výzkumných vzorků. Lze konstatovat, že cíle práce

byly splněny.
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