Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 25. dubna 2017 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Uveďte prosím, na základě kterých výsledků Vašeho šetření lze konstatovat, že jste

vysledovala vliv log. intervence na zlepšení kom. schopnosti a jak tyto výsledky souvisí s

hodnocením designu ? Jakou roli mohou v rozvoji kom. schopností sehrát komunikační

partneři - studentky a studenti (jejich možnou činnost nazýváte logopedickými sezeními ).

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Bc. Petra Fridrichová se v diplomové práci zaměřila na terapii neurogenních poruch komunikace a

prostřednictvím kvalitativních výzkumných technik a metod analyzovala komunikační schopnosti čtyř

mužů (autorka uvádí jejich vyšší věk při rozptylu od 56 do 88 let věku, navíc v charakteristice

výzkumného vzorku je nejmladší uveden muž ve věku 60 let ). Případové studie nabízí přehled

anamnestických údajů, diagnostických a terapeutických postupů - k diskuzi: skutečně byl hodnocen

design terapie ? Ve spolupráci s klinickými logopedy měla Bc. Petra Fridrichová možnost dosáhnout

stanovených parciálních cílů - postrádám formulaci výzkumných otázek, na něž by autorka šetřením

odpověděla. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují, ke zpracování teoretických kapitol autorka

mohla využít řadu dalších dostupných zdrojů a rozšířit tak platformu titulů k vytvoření odpovídajícího

rámce (doplnění např. testem MASTcz apod.). V textu se objevují i drobná formální pochybení (chyby v

interpunkci apod.) Oceňuji zájem autorky o téma neurogenních poruch komunikace a vyzdvižení jeho

důležitosti.
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